
REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACiÓN SUPERIOR 

RPC-SO-20-No.390·201 7 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

Considerando: 

Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: "El 
sistema de educación superior se regirá por: 1. Un organismo público de 
planificación, regulación y coordinación interna del sistema y de la relación entre 
sus distintos actores con la Función Ejecutiva ( ... )"; 

Que, el artículo 166 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), dispone: "El 
Consejo de Educación Superior es el organismo de derecho público con personería 
jurídica, con patrimonio propio. independencia administrativa, financiera y 
operativa. que tiene por objetivo la planificación, regulación y coordinación interna 
del Sistema de Educación Superior, y la relación entre sus distintos actores con la 
Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana ( ... )"; 

Que. el artículo 169, literal j) de la LOES, determina que es atribución y deber del 
Consejo de Educación Superior (CES): "n Aprobar la creación de carreras y 
programas de grado y posgrado en las instituciones universitarias y politécnicas"; 

Que, el 25 de octubre de 2016, la Universidad de Investigación de Tecnología 
Experimental YACHAY; el 08 de noviembre de 2016, la Universidad Regional 
Amazónica IKIAM; y, ellO de noviembre de 2016, la Universidad Nacional de 
Educación, suscribieron el Convenio Específico de Cooperación Interinstitucional 
entre la Universidad Regional Amazónica IKIAM, la Universidad de Investigación 
de Tecnología Experimental YACHAY y la Universidad Nacional de Educación; 

Que. la cláusula dos del referido Convenio, determina como objeto del convenio: 
"Plantear los términos para la adecuada coordinación, ejecución y desarrollo de la 
Licenciatura de Educación en Ciencias Experimentales, ofertada por la Universidad 
Regional Amazónica IKIAM, la Universidad de Investigación de Tecnología 
Experimental Yachay y la Universidad Nacional de Educación, de forma conjunta"; 

Que, mediante Resolución RPC-SE-13-No.051-2013, de 21 de noviembre de 2013, 
publicado en la Gaceta Oficial del CES el 28 de noviembre de 2013, el Pleno de este 
Consejo de Estado aprobó el Reglamento de Régimen Académico, reformado a través 
de resoluciones RPC-SO-13-No.146-2014, de 09 de abril de 2014; RPC-SO-45-
No.535-2014, de 17 de diciembre de 2014, publicado en la Gaceta Oficial del CES el 
13 de enero de 2015; RPC-SO-18-No.206-2015, de 06 de mayo de 2015; RPC-SO-22-
No.262-2015, de 10 de junio de 2015; RPC-SO-31-No.405-2015, de 02 de septiembre 
de 2015; RPC-SO-34-No.449-2015. de 23 de septiembre de 2015; RPC-SE-03-
No.004-2016, de 22 de marzo de 2016; RPC-SO-17-No.269-2016, de 04 de mayo de 
2016, publicado en la Gaceta Oficial del CES el 20 de mayo de 2016; RPC-SO-42-
No.875-2016, de 23 de noviembre de 2016; RPC-SO-45-No.912-2016, de 14 de 
diciembre de 2016; y, RPC-SO- 10-No.165-2017, de 22 de marzo de 2017, publicado 
en la Gaceta Oficial del CES el31 de marzo de 2017; 

Que, el artículo 78 del Reglamento de Régimen Académico, prescribe: "Se entenderá 
como pertinencia de carreras y programas académicos al cumplimiento del 
principio constitucional de pertinencia en el sistema de educación superior 

Página 1 de 5 

Alpa llana E6-113 Y Francisco Flor 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACiÓN SUPERIOR 

estab lecido en el artículo 107 de la LOES, promoviendo la articulación de la oferta 
formativa, de investigación y de vinculación con la sociedad, con el régimen 
constitucional del Buen Vivir, el Plan Nacional de Desarrollo. los planes regionales 
y locales. los requerimientos sociales en cada nivel territorial y las corrientes 
internacionales científicas y humanís ticas de pensamiento. El CES priorizará la 
aprobación de carreras y programas académicos en concordancia con los 
lineamientos de pertinencia establecidos en la respectiva normativa"; 

Que, la Disposición General Séptima del Reglamento ibídem, señala: N A partir de la fecha 
de vigencia del presente Reglamento, las carreras o programas que apruebe el CES 
tendrán un período máximo de vigencia de 6 años. Esta vigencia de la carrera o 
programa podrá ser modificada por el CES, previo informe del CEMCES relativo al 
proceso de evaluación y acreditación respectivo"; 

Que, la Dispos ición Transitoria Tercera del Reglamento referido en el párrafo 
precedente, manifiesta: "Una vez habil itada la plataforma informática para la 
presentación de proyectos de carreras, las lES remitirán al CES, para su 
aprobación, los proyectos de red iseño de todas sus carreras que se encuentren en 
estado vigente, de acuerdo a las disposiciones del presente Reglamento, en los 
siguientes plazos máximos: 1. Hasta el 30 de diciembre de 2015 las carreras del 
campo amplio de educación. 2. Hasta el 31 de julio de 2016 las ca rreras de grado, 
de in terés público, entre las cuales se incluirán la carreras de medicina, 
odontologia, enfermería, obstetricia y de recho. 3. Hasta el 31 de julio de 2016 las 
carreras de las universidades y escuelas politécnicas de categoría C y D (o 
equivalentes). 4. Hasta el 13 de octubre de 2016 las demás carreras de grado ( ... )"; 

Que, a través de Resolución RPC-SO-32-No.358-2014, de 20 de agosto de 2014, el Pleno 
del CES exp idió el Reglamento de Presentación y Aprobación de Carre ras y 
Programas de las Instituciones de Educación Superior, reformado a través de 
reso luciones RPC-SO -16-No.187-2015, de 22 de abril de 2015; RPC-SO-36-No.474-
2015, de 07 de octubre de 2015; RPC-SO-44-No.596-2015, de 02 de diciembre de 
2015; RPC-SQ-08-No.140-2016. de 02 de marzo de 2016; RPC-SQ-U-No.175-2016. 
de 23 de marzo de 2016; RPC-SO-22-No.351-2016, de 08 de junio de 2016; RPC
SQ-36-No.744-2016. de 05 de octubre de 2016; RPC-SQ-04-No.07s-2017. de 01 de 
febrero de 2017, publicado en la Gaceta Oficial del CES ellO de febrero de 2017; 
RPC-SO-05-No.100-2017, de 08 de febre ro de 2017, publicado en la Gaceta Oficial 
del CES el 20 de febrero de 2017; y, RPC-SO-OB-No.141-2017, de 08 de marzo de 
2017; 

Que, el artículo 18 del Reglamento de Presentación y Aprobación de Carreras y 
Programas de las Instituciones de Educación Superio r, prescribe: "( .. . ) Las carreras 
de tercer nivel aprobadas tendrán una vigencia de hasta seis (6) años, contados 
desde la fecha de expedición de la resolución de aprobación de la carrera o 
programa, lo cual será establecido por el CES en la misma resolución ( ... )"; 

Que, mediante la Plataform a Informática para la Presentación de Carreras y Programas 
de este Consejo de Estado, el17 de noviembre de 2016, la Uni ve rsidad Naciona l de 
Educación, presentó al CES, el proyecto de creación de la Carrera de Educación en 
Ciencias Experimentales; 

Que, a través de co rreo electrónico de 03 de enero de 2017, la Comis ión Permanente de 
Univers idades y Escuelas Politécnicas del CES, puso en conocimiento de la 

Página 2 de 5 

Alpallana E6-113 V Francisco Flor 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACiÓN SUPERIOR 

Universidad Nacional de Educación, los informes de evaluación del proyecto de 
creación de la Carrera de Educación en Ciencias Experimentales elaborados por la 
Secretaria de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, por los 
facilitadores académicos externos y por el Equipo Técnico de la referida Comisión, 
para que de ser pertinentes se va loren las observaciones realizadas y se incluyan 
en el proyecto académico; 

Que, mediante la Plataforma In formática de Presentación de Carreras y Programas de 
este Consejo de Estado, el 23 de mayo de 2017, la Universidad Nacional de 
Educación, presentó al CES, el proyecto de creación reformulado de la Carrera de 
Educación en Ciencias Experimentales, el mismo que incluye la valoración de las 
observaciones realizadas; 

Que, en el proyecto académico presentado por la Univers idad Nacional de Educación, se 
evidencia la construcción de un modelo curricu lar y pedagógico para la Carrera de 
Educación en Ciencias Experimentales, el mismo que contiene una descripción 
respecto del objeto de estudio de la carrera, perfil de egreso, estudio de demanda 
ocupacional, resultados de aprendizaje, modelo de investigación para los 
aprend izajes, modelo de prácticas pre-profesionales, modelo de integración 
curricular de las as ignaturas, cursos o sus equivalentes, así como la descripción 
detallada del progra ma de estudio considerando contenidos mínimos y carga 
horaria en base al Reglamento de Régimen Académico vigente; 

Que, la Comisión Permanente de Universidades y Escuelas Politécnicas del CES en su 
Décima Octava Sesión Ordinaria, desarrollada el 23 de mayo de 2017, una vez 
analizado el Informe Técnico respecto al proyecto de creación de la Carrera de 
Educación en Ciencias Experimentales, presentado por la Universidad Nacional de 
Educación, mediante Acuerdo ACU-CPUEP-SO-018-No.22S-2017, recomendó al 
Pleno del CES su aprobación; 

Que, a través de Memorando CES-CPUE-2017-0169-M, de 24 de mayo de 2017, la 
Comis ión Permanente de Univers idades y Escuelas Politécnicas del CES, remitió 
para conocimiento y aprobación del Pleno de este Organismo, el Informe Técnico 
respecto al proyecto de creación de la Carrera de Educación en Ciencias 
Experimentales, presentado por la Univers idad Nacional de Educación, así como el 
proyecto de resolución correspondiente; 

Que, luego de conocer y analizar la recomendación realizada por la Comisión 
Permanente de Univers idades y Escuelas Politécnicas del CES, se estima pertinente 
acoger el contenido de la misma; y, 

En ejercicio de las atribuciones que le confi ere la Ley Orgánica de Educación Superior, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el proyecto de creación de la Carrera de Educación en Ciencias 
Experimentales, presentado por la Univers idad Nacional de Educación, cuya descripción 
consta a continuación: 

Tipo de trámite: Nuevo. 

Nivel de formación: Tercer Nivel, de Grado. 
Página 3 de 5 

Alpa llana E6-113 Y Francisco Flor 



REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACiÓN SUPERIOR 

Tipo de formación: 

Campo amplío: 

Campo espedfico: 

Campo detallado: 

Modalidad de aprendizaje: 

Lugares donde se impartirá la carrera, 
de conformidad con el Convenio suscrito, 
que se anexa a la presente: 

Licenciaturas. 

Educación. 

Educación. 

Formación para Docentes con 
Asignaturas de Especialización. 

Presencial. 

1) Universidad Nacional de 
Educación. 
Sede Matriz Cantón Azogues. 
2) Universidad Regional 
Amazónica IKIAM. 
Sede Matriz Cantón Tena. 
3) Universidad de Investigación 
de Tecnología Experimental 
YACHAY. 
Sede Matriz Cantón Urcuquí. 

RI:.<¡U1 UUON i N(J~~'::f.~ lA INSTITUCION lIT~~~~:(~IIf. NIV~.l MOI>A11I1AD : LUGAR 

RPC-$O-20-
Educación en Universidad 1083-

Ciencias Nacional de 6501141101 -
Experimentales Educación No.390-2017 

l.iccnciado/a en 
Educación en Tercer 

Ciencias Nivel 
Experimentales 

Presencial 

Sede Matriz 
Cantón Azogues 

(UNAE), 
Sede Matriz 
Cantón Tena 
(IKIAM); y, 
Sede Matriz 

Cantón Urcuquí 
(YACHAY) 

Artículo 2.- La Ca rrera aprobada de Educación en Ciencias Experimenta les tendrá un 
período de vigencia de seis (6) años, contados desde su aprobación. 

Articulo 3.- La Universidad Nacional de Educación, ejecuta rá la Carrera de Educación en 
Ciencias Experimentales de confo rmidad con el Plan de Estudio y la malla cu rricular que 
constan en el ANEXO 1 yen el CD adjunto a la presente Resolución. 

Artículo 4.- La Carrera aprobada de Educación en Ciencias Experimentales. podrá ser 
ofertada a partir del segundo periodo académico ord inario del año 2017. 

Articulo S.- Actualizar el anexo del nivel de grado del Reglamento de Armonización de la 
Nomenclatura de Títulos Profesiona les y Grados Académicos que confieren las 
Instituciones de Educación Superior del Ecuador, incluyendo en la nomenclatura la 
Carrera de Tercer Nivel: "Educación en Ciencias Experimentales" que otorgará el título 
correspondiente a "Licenciadoja en Educación en Ciencias Experimentales", de 
conformidad a lo siguiente: 

Página 4 de 5 

Alpallana E6-113 Y Francisco Flor 



_ ...... , ....... 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACiÓN SUPERIOR 

CAM PO AMPLIO 
CAMPO CAMPO CARRERAS DE 

ESPECíFICO DETALLADO GRADO 

Formación para 
Educación en 

01 Educación 1 Educación 4 
docentes con 

H Ciencias 
asignaturas de 
especia l ización 

Experimentales 

DISPOSICIONES GENERALES 

TITULACIONES DE 
GRADO 

Licenciadoja en 

01 
Educación en 
Ciencias 
Experimentales 

PRIMERA.· Notifi ca r el contenido de la presente Reso lución a la Univers idad Nacional de 
Educación. 

SEGUNDA.· Noti ficar el conten ido de la presente Reso lución a la Universidad Regional 
Amazónica IKIAM. 

TERCERA.- Noti ficar el contenido de la presente Resolución a la Universidad de 
Investigación de Tecnología Experimental YACHAY. 

CUARTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Secretaría de Educación 
Superior, Ciencia, Tecnologfa e Innovación. 

QUINTA.- Notifi ca r el contenido de la presente Resolución al Consejo de Evaluación, 
Acreditación y Aseguramiento de la Calidad de la Ed ucación Superior. 

SEXTA,- Notificar el contenido de la presente Resolución al Presidente de la Asa mblea del 
Sistema de Educación Superior. 

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su aprobación, s in perjuicio de su 
publicación en la Gaceta Ofici al del Consejo de Educación Superior. 

Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M .. a los catorce (14) días del mes de junio 
de 2017, en la Vigés ima Sesión Ordinaria del Pleno del CES. del año en curso. 

~/_t íDr~~a 
PRESIDENTE 
CONSEJO OE EDUCACIÓN SUPERIOR 

._-:::Jez=#f=L/;'P;L--:f,"'-.... _ .... 
Ma rcelo Calderón Vi nti milla 
SECRETARIO GENERAL 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

? 

Alpallana E6-113 Y Francisco Flo r 

Página S de S 



ANEXO 1 



Prácticas de 

aplicación y 

experimentación 

de los aprendizajes

Preprofesio

nales

Educación, Ciencia y Buen Vivir 64 16 48 128

Matemática en la Educación Básica 64 16 48 128

Ciencias Naturales en la Educación Básica 64 24 24 112

Aprendizaje y desarrollo humano 64 16 48 128

Educación, escuela y otros contextos 

socioeducativos
64 16 48 128

Matemática en el Bachillerato 64 32 48 144

Enseñanza y Aprendizaje de las Ciencias 

Experimentales
64 16 64 144

Biología y Química en el Bachillerato 48 48 48 144

Física en el Bachillerato 48 48 48 144

Matemáticas I 48 16 80 144

Física I 32 48 80 160

Química General 48 48 96 192

Biología I 48 48 96 192

Matemáticas II 32 48 80 160

Física II 48 48 96 192

Química Inorgánica 48 0 64 112

Biología II 48 48 96 192

Matematicas III 48 48 96 192

Química Orgánica 48 48 96 192

OPTATIVA  I 32 16 64 112

OPTATIVA  II 48 0 80 128

OPTATIVA  III 48 0 64 112 96

OPTATIVA  IV 48 0 64 112

288

Se incluyen 50 

horas de Servicio 

a la Comunidad

288

Se incluyen 50 

horas de Servicio 

a la Comunidad

45 2496 1032 1248 2616 7392

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y Diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Ciencias de la Vida en el Bachillerato

208 64 288

128 288 224 832

TRABAJO DE TITULACIÓN: SISTEMATIZACIÓN DE LA PRÁCTICA DE INVESTIGACIÓN-INTERVENCIÓN EDUCATIVA:Elaboración del proyecto de mejoramiento de contextos educativos Redacción del Informe Final

80 80 80 240

3 192

48 48 112 208

Informática y 

Tecnología en la 

Enseñanza y 

Aprendizaje de las 

Ciencias 

Experimentales

IX

Cátedra integradora: Ciencias experimentales y 

su enseñanza y aprendizaje
64 32 384

TRABAJO DE TITULACIÓN II                        O 

PREPARACIÓN PARA EL EXAMEN 

COMPLEXIVO II

4

4832

240

Historia de las 

Ciencias y la 

Innovación

48 16 48 112 Inglés    (Examen de suficiencia Nivel B2-MCERL)384

TRABAJO DE TITULACIÓN I                        O 

PREPARACIÓN PARA EL EXAMEN 

COMPLEXIVO I

96

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Matemáticas en el Bachillerato

VII

5 240 112 96 352VI

800
Agroecología 48 48 96 192

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Ciencias Físicas, de la Tierra y del Espacio en el Bachillerato

5 256 96 96 352

Cambio Global 48

5 240 160IV

¿Qué y cómo enseñar?

UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

PROFESIONAL - Campus 

IKIAM

64 96

240 144

48 96 192

96

Se incluyen 30 

horas de 

Servicio a la 

Comunidad

Se incluyen 30 

horas de 

Servicio a la 

Comunidad

64 16 176Cátedra integradora: Matemáticas del Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje

64 32

352 832

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación, diseño e innovación en Ciencias y su aplicación en el proceso de Enseñanza- aprendizaje de la Educación Básica Superior

144 96 272 864

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES MODELOS PEDAGÓGICOS Y CURRICULARES CONTEXTUALIZADOS Y ADAPTADOS A LOS SUJETOS EDUCATIVOS APLICADOS EN INSTITUCIONES ESPECÍFICAS: DISEÑO Y DESARROLLO DE PROYECTOS CURRRICULARES  CUYA ORGANIZACIÓN DEL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE  ES CONTEXTUALIZADA, FLEXIBLE Y ADAPTADA A LOS SUJETOS EDUCATIVOS

64 16 32 112

6 352

64 16 64 144 Inglés II   

5

96 368 864

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: CONTEXTOS FAMILIARES-COMUNITARIOS Y APRENDIZAJE DE LOS SUJETOS EDUCATIVOS (APROXIMACIÓN DIAGNÓSTICA DE TENSIONES QUE PRESENTAN LOS APRENDIZAJES DE GRUPOS ESPECÍFICOS DE ESTUDIANTES, RELACIONADOS CON CONTEXTOS DE SOCIALIZACIÓN  EN SUS DIMENSIONES FAMILIARES Y COMUNITARIAS) 

III
¿Qué ambientes, 

procesos y resultados 

de aprendizaje?

Cátedra integradora: diseño, gestión y evaluación 

de modelos curriculares contextualizados, 

flexibles y adaptados 

64 96 16 176

Modelos y procesos de investigación educativa: 

propuestas de investigación para el mejoramiento 

de contextos educativos. Valoración de sus 

resultados.

6 384 96 96 224

Inglés I     64 16 32 112176
Modelos y procesos de investigación educativa: 

exploración, problematización y diagnóstico
64

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

16 32 112

II
¿Qué sujetos y 

contextos familiares y 

comunitarios?

Cátedra integradora: Los contextos de los sujetos 

educativos y el aprendizaje humano
64 96 16

I
¿Qué sistemas 

socioeducativos?

UNIDAD DE 

FORMACIÓN BÁSICA - 

Campus UNAE

Integración de 

saberes, contextos 

y culturas

D
o

ce
n

ci
a 

as
is

ti
d

a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

To
ta

l h
o

ra
s

D
o

ce
n

ci
a 

as
is

ti
d

a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s 

(P
rá

ct
ic

a 
- 

p
re

p
ro

fe
si

o
n

al
)

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

Comunicación y 

Lenguaje
800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES:  APROXIMACIÓN A LA POLÍTICA PÚBLICA EN EDUCACIÓN Y DEL BUEN VIVIR (PROBLEMAS DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN  EN LAS DIMENSIONES DE ORGANIZACIÓN ACADÉMICA E INFRAESTRUCTURA

6 384 88 96 232

11216 176 Investigación y práctica pedagógica: Lesson study 64 16 32Cátedra integradora: Sistemas  educativos 64 96 64 16 64 144

Cátedra integradora: Investigación, diseño e innovación en Ciencias I

176169664Cátedra integradora: Investigación, diseño e innovación en Ciencias II

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación, diseño e innovación en Ciencias y su aplicación en el proceso de Enseñanza- aprendizaje de la Educación Básica Superior

V

16 176

VIII

¿Qué valores,  

funciones y perfil del 

docente?

UNIDAD DE TITULACIÓN - 

Campus UNAE

Ética y desarrollo profesional del docente 48 16 32 112 19248

Ruta de aprendizaje UNAE-IKIAM-UNAE

CICLOS O PERÍODOS 

ACADÉMICOS

NÚCLEOS 

PROBLÉMICOS

UNIDADES DE 

FORMACIÓN

CAMPOS DE FORMACIÓN

Espacios 

Curriculares

Docencia 

asistida

Prácticas

Aprendizaje 

autónomo
Total 

Fundamentos teóricos

D
o

ce
n

ci
a 

as
is

ti
d

a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
s

Praxis Profesional

To
ta

l h
o

ra
s

Comunicación y 

Lenguajes

To
ta

l h
o

ra
s

Epistemología y metodología de 

investigación

D
o

ce
n

ci
a 

as
is

ti
d

a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

D
o

ce
n

ci
a 

as
is

ti
d

a

192Cátedra integradora: Ciencias Físicas, de la Tierra y el Espacio en el Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje

112
Cátedra integradora: Ciencias de la Vida del 

Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje
64



Prácticas de 

aplicación y 

experimentación 

de los aprendizajes

Preprofesio

nales

Educación, Ciencia y Buen Vivir 64 16 48 128

Matemática en la Educación Básica 64 16 48 128

Ciencias Naturales en la Educación Básica 64 24 24 112

Aprendizaje y desarrollo humano 64 16 48 128

Educación, escuela y otros contextos 

socioeducativos
64 16 48 128

Matemática en el Bachillerato 64 32 48 144

Enseñanza y Aprendizaje de las Ciencias 

Experimentales
64 16 64 144

Biología y Química en el Bachillerato 48 48 48 144

Física en el Bachillerato 48 48 48 144

Algebra Lineal 48 16 80 144

Cálculo I 32 48 80 160

Química I 48 48 96 192

Biología I 48 48 96 192

Calculo II 32 48 80 160

Física I 48 48 96 192

Optativa I 48 0 64 112

Biología II 48 48 96 192

Química II 48 48 96 192 96

Geología I 48 48 96 192

Probabilidad y Estadística 32 16 64 112

Física II 48 48 96 192

Geología II 48 48 96 192

Optativa II 48 0 64 112

Optativa III 48 0 64 112

288

Se incluyen 50 

horas de Servicio 

a la Comunidad

288

Se incluyen 50 

horas de Servicio 

a la Comunidad

45 2496 1032 1248 2616 7392

Cátedra integradora: Sistemas  educativos 64 96

3 832

TRABAJO DE TITULACIÓN: SISTEMATIZACIÓN DE LA PRÁCTICA DE INVESTIGACIÓN-INTERVENCIÓN EDUCATIVA:Elaboración del proyecto de mejoramiento de contextos educativos Redacción del Informe Final

192 128 288 224

64 288 240

112 192
Cátedra integradora: Ciencias de la Vida del 

Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje
64 32 384

TRABAJO DE TITULACIÓN I                        O 

PREPARACIÓN PARA EL EXAMEN 

COMPLEXIVO I

384

TRABAJO DE TITULACIÓN I I                       O 

PREPARACIÓN PARA EL EXAMEN 

COMPLEXIVO II

48 48 112 208

Comunicación y 

lenguaje
6416 32 112

IX

Cátedra integradora: Ciencias experimentales y 

su enseñanza y aprendizaje
64 32

¿Qué valores,  

funciones y perfil del 

docente?

UNIDAD DE TITULACIÓN - 

Campus UNAE

112

64

IV

¿Qué y cómo enseñar?

UNIDAD DE 

FORMACIÓN 

PROFESIONAL - Campus 

YACHAY

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación, diseño e innovación en Ciencias y su aplicación en el proceso de Enseñanza- aprendizaje de la Educación Básica Superior

64 96 16

Informática y 

Tecnología en la 

Enseñanza y 

Aprendizaje de las 

Ciencias 

Experimentales

80 80 80 240

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y Diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Ciencias Físicas, de la Tierra y del Espacio en el Bachillerato

VIII

Ética y desarrollo profesional del docente 48 16 48

5 256 96 96 352

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y Diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Ciencias de la Vida en el Bachillerato

16 48 112 Inglés    (Examen de suficiencia Nivel B2-MCERL)

4

Historia de las 

Ciencias y la 

Innovación

4832

208

48

352 832

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación, diseño e innovación en Ciencias y su aplicación en el proceso de Enseñanza- aprendizaje de la Educación Básica Superior

VI

5 240 144 96

800

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: Investigación y Diseño como estrategias de enseñanza y aprendizaje de las Matemáticas en el Bachillerato

240 112 96 352

V

5

Introducción a la 

Ingeniería
48 0 12816

176Cátedra integradora: Investigación, diseño e innovación en Ciencias I

64 96 16

VII

64 32 192Cátedra integradora: Ciencias Físicas, de la Tierra y el Espacio en el Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje

176Cátedra integradora: Investigación, diseño e innovación en Ciencias II

176 80Cátedra integradora: Matemáticas del Bachillerato y su enseñanza y aprendizaje
Se incluyen 30 

horas de 

Servicio a la 

Comunidad

96

Se incluyen 30 

horas de 

Servicio a la 

Comunidad

16 32

Cátedra integradora: diseño, gestión y evaluación 

de modelos curriculares contextualizados, 

flexibles y adaptados 

64 96 176

Modelos y procesos de investigación educativa: 

propuestas de investigación para el mejoramiento 

de contextos educativos. Valoración de sus 

resultados.

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES: CONTEXTOS FAMILIARES-COMUNITARIOS Y APRENDIZAJE DE LOS SUJETOS EDUCATIVOS (APROXIMACIÓN DIAGNÓSTICA DE TENSIONES QUE PRESENTAN LOS APRENDIZAJES DE GRUPOS ESPECÍFICOS DE ESTUDIANTES, RELACIONADOS CON CONTEXTOS DE SOCIALIZACIÓN  EN SUS DIMENSIONES FAMILIARES Y COMUNITARIAS) 

64 16 64 144 Inglés II 64 16 32 112

96

16

I
¿Qué sistemas 

socioeducativos?

UNIDAD DE 

FORMACIÓN BÁSICA - 

Campus UNAE
II

¿Qué sujetos y 

contextos familiares y 

comunitarios?

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES:  APROXIMACIÓN A LA POLÍTICA PÚBLICA EN EDUCACIÓN Y DEL BUEN VIVIR (PROBLEMAS DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN  EN LAS DIMENSIONES DE ORGANIZACIÓN ACADÉMICA E INFRAESTRUCTURA

16 6416 176 Investigación y práctica pedagógica: Lesson study 64

Cátedra integradora: Los contextos de los sujetos 

educativos y el aprendizaje humano
64 16 176

Modelos y procesos de investigación educativa: 

exploración, problematización y diagnóstico
64 16 32 112 Inglés I 64

Ruta de aprendizaje UNAE-YACHAY-UNAE

CICLOS O PERÍODOS 

ACADÉMICOS

NÚCLEOS 

PROBLÉMICOS

UNIDADES DE 

FORMACIÓN

CAMPOS DE FORMACIÓN

Espacios 

Curriculares

Docencia 

asistida

Prácticas

Aprendizaje 

autónomo
Total

Fundamentos teóricos

D
o

ce
n

ci
a 

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
s

Praxis Profesional

D
o

ce
n

ci
a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s 

(P
rá

ct
ic

a 
- 

p
re

p
ro

fe
si

o
n

al
)

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

III
¿Qué ambientes, 

procesos y resultados 

de aprendizaje?

PROYECTO DE INTEGRACIÓN DE SABERES MODELOS PEDAGÓGICOS Y CURRICULARES CONTEXTUALIZADOS Y ADAPTADOS A LOS SUJETOS EDUCATIVOS APLICADOS EN INSTITUCIONES ESPECÍFICAS: DISEÑO Y DESARROLLO DE PROYECTOS CURRRICULARES  CUYA ORGANIZACIÓN DEL PROCESO DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE  ES CONTEXTUALIZADA, FLEXIBLE Y ADAPTADA A LOS SUJETOS EDUCATIVOS

D
o

ce
n

ci
a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
sIntegración de 

saberes, contextos 

y culturas D
o

ce
n

ci
a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
s

144

112

Comunicación y 

Lenguajes

To
ta

l h
o

ra
s

Epistemología y metodología de 

investigación

D
o

ce
n

ci
a

P
rá

ct
ic

as
 d

e
 a

p
lic

ac
ió

n
 y

 

e
xp

e
ri

m
e

n
ta

ci
ó

n
 d

e
 lo

s 

ap
re

n
d

iz
aj

e
s

A
p

re
n

d
iz

aj
e

 a
u

tó
n

o
m

o

To
ta

l h
o

ra
s

96 368 864240 1605

6

6 384 88 96 232 800

6 384 96 96 224 800

352 144 96 272 864












































